Item quod si aliquis officialis aliter locaverit, quod 
locatio talis sit nulla et non valeat, nec sit alicuius 
vigoris.

De Pena Consulum Assignationis Mutuorum Locantes Assi
gnat a ipsi Officio absque Idonea Securitate.

Item quod sic locantes absque bona et ydonea securitate 
sint obligati officio vel compare, cui talia assignata forent, 
ad omnem dampnum resarciendum et restituendum de suo proprio
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II

[fo. 40r. et 40v.]
fQuod Participes Comperamm Habeant Vocem in Electione 

Consulum et Scribarum cum Deliberatione Officii Protectorum.
Item quod quando fient seu fieri debebunt electiones 

consulum compararum et scribarum per participes comperarum, 
participes talium compararum convocandi ad talem electionem 
debeant de conscientia et assensu dictorum octo Protectorum 
seu maioris partis eorum, assumi et convocari]. Qui octo 
protectores, vel maior pars eorum, videre et examinare 
debeant personas que electioni fiende de novis officialibus 
interesse debebunt secundum statuta illius Compere vel of- 
fitii iminent fienda electio officialium, et illi quos 
crediderint et eis vel maiori parti eorum videbitur dicte 
electioni interesse debere iuxta ordinationem illius Compere 
vel officii habeant vocem in ipsa electione et non alii.

Item quod quando sit aprobacio de aliquibus consulibus 
alicuius compere, vel electio, per participes habentes earn 
facerem immediate eligantur duo boni participes talis com
pere vel officii, qui dicantur vixitatores ipsius officii 
vel compere, et qui habeant inter alia facere et declarare 
a principio anni quantum crediderint posse solvi pro qualibet 
paga proventuum, et id declarare publice per scripturam 
publicam, ita quod cuique participi possit esse manifestum 
et certum quantum debeat recipere pro qualibet paga in tali 
compera; quorum duorum vixitatorum fiat electio per habentes 
eligere consules vel aprobare secundum formam tractatus talis 
compere.

Item quod consules et scribe cuiusque compere vel of
ficii per mensem ante finem sui anni debeat dare in scriptis 
ipsis duobus vixitatoribus omnes suos debitores, sive sibi 
restantes dare, quibus de causis et in quibus quantitatibus; 
et quod ipsi duo vixitatores subsequenter debeant dare in 
scriptis domino iudici capituli et suo scribe suis succes- 
soribus in tali consulatu vel scribania, ita quod tales 
debitores possint cogi ad solvendum et satisfaciendum com- 
peris vel officiis quibus debent.
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Quantum Possint Solvere in Chiapucinis Consules Compe
rarum.

Item Consules Comperarum non possint solvere partici- 
pibus in Clapucinis ultra quartam partem eius quod solvere 
debuerunt. Ita quod relique tres partes debeant solvere in 
ziliatis vel altera bona moneta quam in Clapucinis.

De Numero Cartarum Cartularii in Principio Scribendo.
Item quod scribe cuiuscumque Compare sive officii debe

ant et teneantur in principio eorum officii, sub debito 
sacramenti et sub pena remotionis ab offitio, scribere in 
Cartulario cuiuscumque Compare in primo folio, vel ubi 
melius eisdem videbitur, numerum foliorum sive Cartarum 
cuiuscumque Cartularii, ad hoc ut sciri possit numerus 
cartarum sive foliorum que sunt seu esse debent in Cartulario 
cuiuscumque Compare.

Quod Consules in Principio sui Officii Debeant Levare 
et Scire Quantum Ascendunt Introvtus sue Compere et Proventus 
Participum.

Item teneantur omnes Consules cuiuslibet Compere sibe 
officii in principio eorum offitii levare in scriptis in 
aliquo manuali quantum ascendit Compara sive officium cuius 
erunt Consules, et numerum participum ipsius Compare; et hoc 
acepto et viso, postea vadant et ire teneantur ad registrum 
sive autenticum ubi possunt scripte Compare et nomina parti
cipum et quantitatem seu loca, et videre cartularia et 
examinare si registrum sive autenticum concordat sive con- 
currit cum scriptura dicti Manualis extracta et levata de 
cartulario dicte Compare; et hoc facto et viso, dictum 
Manualem retineant in se usque ad finem eorum officii. Et 
ita quilibet Consul qui pro tempore fuerit teneatur facere 
successive.

Quod Officium Protectorum Yideat et Examinet Excusatio- 
nes Factas per Con.sules Comperarum pro Avariis Participum.

Item teneantur et debeant predicti Octo Protectores 
videre et examinare rationes illorum officialium qui in 
eorum rationibus posuerunt excusationes quas fecerunt oc- 
casione aliquarum avariarum pro aliquibus personis de pro- 
ventibus quos recipere debebant in ali[qua Compera anno 
millesimo tercentesimo decimo octavo circa, toto ipso 
millesimo comprehenso, . . .]
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III

[fo. 90r.]
De Pen.sion.ibus Macellorum Colligendis ut Infra.
Quia ex pecunia que colligitur per illos qui constituti 

sunt super assignationibus mutuorum ampliata sunt macella, 
statuimus et ordinamus quod possessiones et redditus omnes 
qui percipiuntur seu percipi debebunt ex dictis macellis 
colligantur per dictos officiales super assignationibus 
mutuorum et ipsi offitio deputentur.

De Cartulariis Faciendis ad Modum Banchi.
Quoniam multe fraudes fiunt super rationibus et introy- 

tibus Comunis Janue, ad hoc quod veritas aperte inveniri 
possit, statuimus et ordinamus quod fieri debeat Cartularium 
unum ad modum banchi, in quo scribi debeant omnes introytus 
Comunis, tam introytus Cabellarum quam Macellorum et aliorum 
creditorum [continued in fo. 90v.]
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IV

[fo. 90v.]
Comunis, et [in] eodem Cartulario per contra scribi debeant 
solutiones que fient omni anno quousque quilibet compleverit 
solutionem quam facere debebit. Et quod Cartularii stare 
debeant penes offitium duorum de ratione, ut dicti duo melius 
inquirere possint rationes Comunis Janue. Et teneatur pote- 
stas facere fieri dictum Cartularium per totum mensem 
februarii proxime venturi, alioquin possit et debeat sindi- 
cari in libris Centum Ianuynorum; et simili modo fiat aliud 
Cartularium de decenis et indicatis in offitio in quo erat 
Belmustus de Pellio, Notarius.
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V

[fo. 108r.]
De Bancheriis Compellendis ut Infra.
Compellam insuper universos bancherios at solutionem 

faciant creditoribus ad terminum constitutum; qui si adiec- 
tus non fuerit, teneantur et debeant ei satisfacere in 
presenti autorizare et super aliam personam scribere, et 
cuilibet solvere ad voluntatem creditorum; quod si non 
fecerit, et inde lamentatio facta fuerit, a libris ,cc. 
infra, ipsis bancheriis statuam terminum octo dierum, in
fra quem si creditori [continued in fo. 108v.]
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VI

[fo. 108v.]
non satisfecerint, ab eis vintenum ipsius debiti exigam; et 
incontinenti creditori satisfieri faciam ad voluntatem suam 
sine molestia et aliqua questione.

Et si debitum fuerit a libris .cc. supra, terminum con- 
stituam meo arbitrio competentem; quod tamen arbitrium ultra 
dies .xv. extendi non possit; alioquin si ut supra non 
observavero, in libris .xxv. debeam sindicari.

Eodem modo compellam omnes tenentes ad modum et formam 
bancheriorum, sive sit bancherius sive non, dum tamen super 
banchos teneant cartularios et monetam ad modum bancheriorum 
sive campsorum, de omni eo quod scriptum sit in cartulario 
eius qui alicui debeat dare, vel de quo ipse confessus fuerit 
in presentia Vicarii vel Consulis, infra dies .xv. postquam 
denuntiatum fuerit ipsi Vicario vel Consuli, si terminus 
appositus sit et sit transactus; et si terminus non sit 
appositus, fiat solutio infra mensem unum, si quantitas sit 
a centum libris ultra, et si ab inde infra usque ad dies 
viginti.

[fo. 109r.]
Et si Vicarius, qui pro tempore fuerit ad regimen Civi- 

tatis post dominum Parmerium, vel consules placitorum qui pro 
tempore fuerint in Janua, predicta non observaverint, cum 
fuerit denuntiatum, debeant sindicari in libris centum Ianu- 
ynorum. Et hec sindicatio locum non habeat in personam domini 
Palmerii.

Quod Scribe Aliquid non Abradant de Cartulariis.
Ego compellam iuramento scribas Comunis quod aliquid 

non abradant vel abradi faciant de Cartulariis Comunis vel 
Notarii, causa diminucionis vel addictionis super quantitate, 
de libris vel de solidis vel de possessionibus scriptis 
super aliquem ex Cartulariis Comunis, nec nomen hominis.
Et si aliquid oporteret addere vel diminuere, cum penna 
mortificare ilia, ita quod ilia mortificatio semper possit 
legi. Insuper notetur in mortificatione qua de causa fuerit 
mortificatum. Et si forte fuerit in Cartulariis aliquid 
abrassum super quantitates de libris et de solidis per eum 
vel per aliquem pro

[continued in fo. 109v.]
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VII

[fo. 109v.]
eo de posse scripto super alium de Cartulariis Comunis, Ego 
scribam ab officio removebo, ita quod non possit restitui 
ad officum Notarii aliqua ratione.

Reproduced with permission of the copyright owner. Further reproduction prohibited without permission.

www.manaraa.comReproduced with permission of the copyright owner. Further reproduction prohibited without permission.

www.manaraa.com

763

[CARTULARIUM MAGISTRORUM SAPIENTUM]

Mcccxxxx die xxx Marcij
Sistus Gillus debet nobis 

pro Johanne Bestagio, unde
nobis in xiiii 

lb. cclvi xiiii d. viiii

[fo. 15r.]
Mcccxxxx die xxx Aprillis

Recepimus in Manfredo de 
Vivaldis, unde nobis in clii

lb. cclvi s. xiiii d. viiii

Mcccxxxx die xx Junij
Johannes de Seta debet 

nobis, pro Petro de Sancto Ve- 
cisio, draperio, unde nobis in 
xxx

lb. xii s. iiii
Item, ea die, pro Beto 

Saoli, unde nobis in xxxx
lb. xxxxv s. xviiii d. viij

Summa lb. lviii s. iii d. viii

Mcccxxxx die iiii Aprillis
Recepimus in cendatis et 

Bocaranis datis et consignatis 
Anselmo de Sancto Theodoro et 
Jacobo de Sancto Petro Arene, 
pro faciendo banderias et 
supervestas domini Ducis et 
pro ipso domino Duce, facta 
est racio per magistros racio- 
nales in racione avariarum, 
unde nobis in isto in ccxvii, 
et hoc de mandato domini Ducis 
Januensium et populi deffen- 
soris, scripto mani Oberti 
Mazudrj notarij, Mcccxxxx die 
xxiiii Marcij

lb. lviii s. iii d. viii
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IX

[fo. 37r.]
Mcccxxxx die x Madij
Proventus Cambij et Dap- 

num de rauba vendita debent 
nobis pro Carloto Spinulla de 
Sancto Lucha, unde nobis in 
xxxvi

lb. xvii s. i d. iii
Item, ea die, pro Baliano 

Spinulla de Sancto Lucha, in 
xxxvi

lb. xvii s. 1 d. iii
Item, ea die, pro Leonar

do de Burgaro, unde nobis in 
xxxvi

lb. xv
Item, die xi Madij, pro 

Thomae de Auria, unde nobis 
in xxvii

lb. lxvi s. xiii d. iiii
Item, die xvi Madij, pro 

Galeoto Picamilio, unde nobis 
in viiii

lb. xxxxiiii s. viiii d. vii
Item, die xvii Madij, pro 

dapno monete de racione Filipi 
de Prementorio, unde nobis in 
xii

s. xi
Item, die iii Junij, pro 

dapno monete Andorie, de ra
cione Cristiani Lomellini, 
unde nobis in xxxxvii

s. xi d. viii
Item, die viiii Junij, 

pro Anthonio Carefigue, pro 
Censarijs de racione Cristia
ni Lomellini, unde nobis in 
xxxxvi i

s. vi d. iii

Mcccxxxx die vii Novembris
Recepimus in dictis pro- 

ventis, pro alia sua racione 
avanti in isto in lxxii

lb. dccclxxii s. xviiii d. iiii

Item, ea die, pro Bartho- 
lomeo de Pomario, de racione 
Anthonij de Recho, unde nobis 
in xiiii s. v

Item, die xii Junij, pro 
dapno monete triorie, de racio
ne Cristiani Lomellini, unde 
nobis in xxxxvii

s. xii d. vi
Item, die xvii Junij, pro 

Gotifredo Lomellino, unde nobis 
in xii

lb. xxxxv
Item, die prima Julij, pro 

Tartarino Salvaggo, unde nobis 
in lviii

lb. cxxv
Item, die xv Julij, pro 

Michaele Tholomeo, unde nobis 
in lviiii, et sunt pro Censa
rijs librarum mmd 

lb. ii s. x
Item, die xxvi Augusti, 

pro Dominico de Garibaldo, unde 
nobis in lxvii, [accipiente] 
Thomae de Auria, pro provento 
librarum Mille januinorum a die 
xi Augusti usque in kalendis 
Novembris proxime venturis 

lb. xxxxiii s. v
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Item, die viiii Septem- 
bris, pro provento librarum 
Mclxxx januinorum pro mensibus 
quatuor, de racione David Ler- 
carij, unde nobis in lxxxxvi 

lb. lxx
Item, die xii Septembris, 

pro Cromto de Nigro, unde nobis 
in xii

lb. xviiii s. xi
Item, die xv Septembris, 

pro Cromto de Nigro, unde nobis 
in isto in xii, et sunt quas 
solvimus pro dicto Cromto pro 
cotumo suo occasione librarum 
del quas nobis prestit pro men
sibus vi in [c] 

lb. lxx
Item, die xvi Septembris, 

pro Johanne . . ., unde nobis 
in isto in cvi 

lb. xvii s. x
Item, die xxvi Septembris, 

pro Francisco Luciano, unde 
nobis in isto in cvi 

lb. viii s. xv
Item, die xi Octubris, 

pro Nicolao de Caneto, unde 
nobis in isto in cxxi, et sunt 
pro proventibus librarum 
ccclxxxxi

lb. xxviiii s . vi d. vi
Item, die xiiii Octubris, 

pro scuntro cere peyre et zago- 
ra, unde nobis in isto in 
lxxvii

lb. xxii s. i d. viiii
Item, die xvi Octubris, 

pro Nicolao Figone, unde nobis 
in isto in cxxxii, et sunt pro 
scuntro de librarum c 

lb. v
Item, die xviiii Octubris, 

pro Michaele Tholomeo, unde nobis 
in isto in lviiii, et sunt pro 
census librarum M in Thomae de 
Auria lb. i

Item, die xx Octubris, 
accipiente Thomae Censu, de 
racione Dominici de Garibaldo, 
unde nobis in isto in cxxi, 
et sunt pro census de libris c 

s . ii
Item, die xxiiii Octubris, 

pro Manfredo de Ponzano, de 
racione Paschalis de Furneto, 
unde nobis in isto in lxxi, et 
sunt pro scuntro librarum ccc 
januinorum quas habuit Cristiano 
Lomellino a dicto Manfredo 

lb. xviii
Item, die xxvii Octubris, 

pro Manuele de Cassina, in isto 
in exxxvi, et sunt pro scuntro 
librarum ccxi s. v d. iiii 

lb. viii s. . . .
Item, die ultima Octubris, 

pro uno cambio librarum d janu
inorum facto de Janua in Aquis- 
mortis et Aquismortis in Janua, 
ad racione de libris viii per 
. . .  in racione Johannis de 
Honorato, in isto in cxxxvii 

lb. xxxx
Item, die vii Novembris, 

pro dapno librarum c argenti 
de racione Gotifredi Lomellini, 
in isto in cxii

lb. xxii s. . . .
Item, ea die pro Censarijs 

de certis mercimonijs factis 
per Luchinum Donatum de racione 
dicti Luchini, in isto in xxx 

lb. xi s. . . .
Item, ea die, pro dapno 

librarum dcxx . . ., de racione 
Tartarini Salvagij, in isto in 
lxx

lb. lxx s. . . .
Item, ea die, pro dapno 

centenarijs lxxxiiii . . .  in 
isto in lxxiii

lb. cxxxxviiii s. xii
Summa lb. dccclxxii s. xviiii d. 4
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X

Mcccxxxx die vij Marcij
Piper centenaria lxxx 

debent nobis pro Venciguerra 
Imperiali, unde nobis in viiii, 
et sunt per libras xxiiii s. v 
pro centenario 

lb. Mdccccxxxx 
Censarius Luchas Donatus.

Item, die xvii Marcij, 
pro laboratoribus et sunt pro 
avaria dicti piperis de racio
ne Paschalis de Furneto, unde 
nobis in viiii

lb. s. xiiii
Item, ea die, accipiente 

Anthonio de Framura, garbella- 
tore pro garbellaturis dicti 
piperis, centenaria xxxi, de 
racione dicti Paschalis, unde 
nobis in viiii

lb. s. x d. iiii
Item, die xx Marcij, pro 

sachi xiiii et pro garbella
turis dicti piperis de racione 
dicti Paschalis, unde nobis 
in x

lb. ii s. iiii d. iiii
Item, ea die, pro ponde- 

raturis dicti piperis de 
racione dicti Paschalis, unde 
nobis in x

lb. s. x d. viii
talis chal. Julij

Item, quia scribi debeba- 
tur usque die vii Marcij, pro 
centenarijs iiii et lb. xii 
1/10 dicti piperis per 
lb. xxiiii s. v pro centena
rio de racione Venciguerre 
Imperialis, in viiii 

lb. c s. d. vi

[fo. 73r.] 
Mcccxxxx die xxij Marcij

Recepimus in vendea de 
centenarijs x dicti piperis in 
Johanne de Franco de Florentia, 
et pro eo in racione Cristiani 
Lomellini, unde nobis in iii 

lb. ccxxvii s. v 
et sunt per lb. xxii s. xiiii 
d. vi ad numeratum.

Item, die xxx Marcij, in 
vendea de centenario uno pipe
ris in Jachobo Maria de Querio 
et pro eo in racione Anthonii 
de Recho, notarii, unde nobis 
in xiiii per lb. xxii s. x 

lb. xxii s. x
Item, ea die, in vendea 

de centenarijs xv et iij quar. 
piperis per lb. xxii s. x pro 
centenario, in Jachobo Tanso 
de Mediolano, et pro eo in 
Paschale de Furneto, unde nobis 
in x

lb. cccliiii s. vii d. vi
Item, ea die, in vendea 

de centenarijs ij per lb. xxij 
s. x in Petro Bordino de Asti, 
et pro eo in Paschale de Fur
neto, unde nobis in x 

lb. xxxxv
Item, die predicta, pro 

pluribus centenarijs piperis 
in racione vendee dicti piperis, 
unde nobis in isto antea in 
presenti carte lxxiii

lb. Mcclxxiiii s. viiii d. vi
Item, die vii Novembris, 

in dampno centenariorum lxxxiiii 
et lb. xij 1/10 dicti piperis 
in racione proventuum in isto
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Item, ea die, pro Ripa 
totius piperis centenarij 
Ixxxiiii et lb. xij 1/10 de 
racione dicti Venciguerre, 
in viiij

lb. xxv s. x
Item, ea die, pro sachi 

xx dicti piperis de racione 
dicti Venciguerre, in viiij 

lb. ij s. iii d. iiii
Item, die vii Aprilis, 

pro certis avariis dicti 
piperis de racione avarie 
piperis, unde nobis in 
lxxiiii

lb. i s. x d. x
Summa lb. mmlxxiij s. iiij

in xxxvij
lb. cxxxxviiij s

Summa lb. mmlxxiij
• xij 
s. iiij
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XI

[fo. 76v.]
Mcccxxxx die iij Jullij

Seta catuya sabeti vij 
libre dcclxxxxj onze vj, per 
s. xxiii d. vi pro libra una, 
de racione Murruelis de Mari, 
unde nobis in lx

lb. dccccxxx d. iii
Item, ea die, pro rippa, 

de racione dicti Murruelis in 
lx

lb. xi s. xii d. vi
Item, ea die, pro Rinaldo 

Donato pro censaria dicte se- 
te, de racione Cristiani Lo
mellini, unde nobis in xxxxvii 

lb. i s. xvi

Mcccxxxx die iij Jullij
Recepimus in Cristiano 

Lomellino, unde nobis in 
xxxxvii

lb. dccclxxxx s. viii d. viiii
et sunt pro vendea dicte sete 
ad racionem de s. xxii d. vi, 
neta de ripa.

Item, die vii Novembris, 
in dapno dicte septe, in ra
cione proventuum, in isto in 
lxxii